Corona di Maria sono: “Rosario, per 

esprimere sia il profumo delle rose che la 

bellezza  delle  ghirlande, […], (e), Salterio di  

170 “Deus autem, Venerabiles Fratres, qui nobis talem 

Mediatricem, benignissima miseratione providit, quique 

totum non habere voluit per Mariam”, in: LEO PAPA XIII, Ep. 

Enc.: Laetitiae sanctae, 1893 sept. 8, in: Enchiridion delle 

Encicliche, vol. III, p. 903.  

171 “Unus multorum instar Dominicus est Gusmanus, 

qui utraque in re elaboravit, marialis Rosarii confisus ope, 

feliciter”, in: LEO PAPA XIII, Ep. Enc.: Adiutricem populi, 

1895 sept. 5, in: Enchiridion delle Encicliche, vol. III, p. 919. 
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Santino, sec. XIX: Madonna del Rosario: recitare il Rosario 

è donare a Maria Santissima tanti boccioli di Rose, e 

gustare la Compagnia Sua e del Suo Figlio Gesù. 

703 

Maria, perché si presta così bene per la 

preghiera comune”
172

. 

Il Papa, poi, fa degli accenni 

autobiografici alla sua infanzia: “Si mantenga 

[…] l’usanza, che tanto fiorì presso i nostri 

antenati, quando le famiglie cristiane, nelle 

città e nelle campagne, consideravano come 

un sacro dovere il raccogliersi, la sera, dopo 

le fatiche della giornata, davanti a 

un’immagine della Vergine, per recitare 

alternatamente il Rosario.  

Ed Ella si compiaceva tanto di questo 

fedele e concorde omaggio che, come una 

madre tra la corona dei suoi figli, soccorreva 

i suoi devoti, ed elargiva loro il dono della 

pace domestica, pegno di quella del cielo”
173

. 

172 “Appellatio adhaesit propria Rosarii, velut si 

rosarum suavitatem venustatemque sertorum contextu suo 

imitetur. […] Eiusdem autem Rosarii formula ad precationem 

communiter habendam optime accommodata est; ut non 

sine causa nomen etiam “psalterii mariani” obtinuerit”, in: 

LEO PAPA XIII, Ep. Enc.: Fidentem piumque, 1896 sept. 20, 

in: Enchiridion delle Encicliche, vol. III, p. 1000-1003.   

173 “Atque ea religiose custodienda est vel 

redintegranda consuetudo, quae apud patres viguit, cum 

familiis christianis, acque in urbibus aeque in urbibus atque 

in agris, id sanctum erat ut, decedente die, ab aestu operum 

ante effigiem Virginis rite convenientes, Rosarii cultum 

alterna laude persolvent. Quo ipsa fideli concordique 

obsequio admodum delectata, sic eis aderat perinde ac 

bona mater in corona filiorum, pacis domesticae impertiens 
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Santino, sec. XIX: La Madonna del Rosario. Intorno, i XV